Уголовное дело № 1-477/17

Поступило в суд 18.10.2017

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Новосибирск 25 декабря 2017 года

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи Лазаревой Г.Г.

при секретаре Костиной У.В.

с участием помощника прокурора Ахвледиани И.Е.

подсудимого ФИО1

защитника Лаврентьевой Н.В.

предоставившей удостоверение № 2044 и ордер № 2448 от 25.12.2017,

Рассмотрев в порядке особого производства уголовное дело в отношении:

ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, с образованием 8 классов, холостого, не работающего, проживающего по адресу: ... судимого: 

xx.xx.xxxx Дзержинским районным судом Новосибирской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 162 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года. xx.xx.xxxx освобожден по отбытию наказания из ЛИУ-10 Новосибирской области, 

xx.xx.xxxx г. Новосибирским районным судом Новосибирской области по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.314.1 УК РФ, то есть неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

xx.xx.xxxx решением Новосибирского районного суда Новосибирской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы сроком на 6 лет и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 23 часов до 06 часов; запрет выезда за пределы территории муниципального образования, являющегося местом жительства или пребывания, без разрешения органов внутренних дел.

xx.xx.xxxx ФИО1, при освобождении из мест лишения свободы сотрудником специального отдела ФКУ Лечебно-исправительного учреждения __ ГУФСИН России по Новосибирской области, был ознакомлен с предписанием __ от xx.xx.xxxx, в котором он письменно предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст.3141 УК РФ, и которым на него возложена обязанность прибыть не позднее xx.xx.xxxx к избранному месту жительства, находящему по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, а также в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания явиться для постановки на учет в отдел полиции __ «

<

данные изъяты>» Управления МВД России по г.Новосибирску.

xx.xx.xxxx ФИО1, освободившись из мест лишения свободы, из ФКУ Лечебно-исправительного учреждения __ ГУФСИН России по Новосибирской области, и достоверно знающий о том, что в соответствии с предписанием __ от xx.xx.xxxx, он обязан прибыть не позднее xx.xx.xxxx к избранному месту жительства или пребывания, находящему по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, и в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания явиться для постановки на учет в отдел полиции __ «

<

данные изъяты>» Управления МВД России по г.Новосибирску, действуя умышленно, без уважительных причин, в целях уклонения от административного надзора, установленного в отношении него xx.xx.xxxx Новосибирским районным судом Новосибирской области, нарушая административные ограничения, не прибыл без уважительной причины

xx.xx.xxxx к избранному им месту жительства по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, не явился для постановки на учет в отдел полиции __ «Заельцовский» Управления МВД России по г.Новосибирску в течение трех рабочих дней, в связи с чем был выставлен в оперативный розыск как поднадзорное лицо, освободившееся из мест лишения свободы и не прибывшее к месту жительства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в целях уклонения от административного надзора, ФИО1, без разрешения отдела полиции __ «

<

данные изъяты>» Управления МВД России по г.Новосибирску, выехал за пределы г.Новосибирска, стал проживать по адресу: Новосибирская область Новосибирский район ... тем самым уклонился от административного надзора, установленного в отношении него судом.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии своего защитника, заявил ходатайство о применении по данному делу особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами совершенного преступления, юридической оценкой, мотивами содеянного.

Защитник, поддержав ходатайство подсудимого, подтвердила, что порядок принятия решения по делу при рассмотрении его в особом порядке судебного разбирательства ФИО1 разъяснен, что ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником, что подсудимый осознает последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства согласна.

Исходя из вышеизложенного, суд считает, что по данному делу возможно применение особого порядка судебного разбирательства, в связи с тем, что подсудимый ФИО1 вину признал, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство было заявлено ФИО1 добровольно и после проведения консультации со своим защитником.

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание им вины и чистосердечное раскаяние, состояние здоровья (бронхит, язва желудка, острый гастрит, туберкулез), по месту отбывания наказания характеризуется посредственно.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений. 

При определении вида и размера наказания суд руководствуется ч. 2 ст. 68 УК РФ и принимает во внимание характер и тяжесть совершенного преступления, а также сведения о личности подсудимого и его поведении в период судебного разбирательства. 

Учитывая имеющиеся в уголовном деле сведения, в совокупности свидетельствующие о противоправной направленности личности ФИО1, и принимая во внимание недостаточность исправительного воздействия предыдущих наказаний, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, поскольку назначение менее строгого наказания не будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу – отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 299, 302, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и на основании санкции данной статьи назначить ему наказание в виде 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Новосибирского районного суда Новосибирской области от xx.xx.xxxx года – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежне й в виде «заключения под стражей».

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с xx.xx.xxxx года.

Вещественные доказательства по уголовному делу – отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Лазарева Г.Г.